中共菏泽学院委员会办公室文件
菏院党办字〔2019〕25号

中共菏泽学院委员会办公室

关于开展 2019年“师德师风建设月”活动的通知

各基层党委（直属党支部），校党政各部门、群众团体：

为庆祝第 35 个教师节，迎接祖国七十周年华诞，结合“不忘

初心、牢记使命”主题教育，对照教育部《新时代高校教师职业

行为十项准则》和《关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》、

根据菏泽学院 2019 党政工作要点，决定于 2019 年 9 月份在全校

开展“师德师风建设月”活动。通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和对教育工作的重要

指示精神为指导，以办好人民满意的高等教育为宗旨，喜迎祖国

 — 2 —字

七十华诞，庆祝建校七十周年，全面落实立德树人根本任务，践

行高尚师德师范，爱岗敬业、教书育人，紧紧围绕“强师德、铸

师魂、树形象、正教风、强素质、提师能”，树师德典型，扬高尚

师风，争做“四有”好老师，健全师德师风建设长效机制，营造

尊师重教、风清气正的良好氛围。

二、活动目标

激励广大教师不忘初心、牢记使命，进一步增强教师教书育

人、为人师表的责任感和使命感，自觉遵守《新时代高校教师职

业行为十项准则》等，把师德师风建设与加强教师队伍建设有机

结合，常抓不懈，形成师德师风建设长效机制，努力造就一支师

德高尚、业务精湛、人民满意的教师队伍。

三、活动主题

不忘初心强师德，牢记使命潜育人。

四、活动时间

2019 年 9月 1 日—9 月 30日。

五、活动内容

（一）深入开展“不忘初心强师德，牢记使命潜育人”活动。

进一步学习十九大报告及习近平同志在全国教育大会、全国高校

思想政治工作会议和学校思想政治理论课教师座谈会上的讲话精

神，学习刘家义同志在全省教育大会上的讲话精神，学习《新时

代高校教师职业行为十项准则》、《高等学校教师职业道德规范》

和教育部《关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》等。全

 — 3 —字

面提高教师的思想政治素质，培养教师遵纪守法，提高师德师风

教育活动长效性、实效性，把立德树人根本任务落到实处。（责任

单位：党委宣传部、人事处（教师工作部）、工会、各二级单位党

组织）

（二）开展师德师风建设大展示活动。利用校园网、校报、

广播和新媒体开设专题专栏，展示师德师风建设活动开展情况和

取得的成效。注重培育、树立、宣传、推广教师身边的先进师德

师风典型。按照教育部要求，组织观看《一生只为一事来》《我是

班主任》等教师题材影视片和中央广播电视总台开展“寻找最美

教师”活动（教师节当晚播出）。把教书育人楷模、教学名师、师

德标兵、优秀教育工作者和优秀教师等请进课堂、请上讲台，讲

好师德师风故事。通过加强正面宣传和示范引导，激励和引导广

大教师争做“四有”好老师。（责任单位：党委宣传部、人事处（教

师工作部）、工会、各二级单位党组织）

（三）开展“尊师爱师”专题校园文化活动。围绕今年教师

节的主题“庆祝新中国七十华诞，弘扬新时代尊师风尚”，在全体

学生中开展“尊师爱师、感念师恩”学习教育活动，将尊师文化

贯穿活动始终，积极营造尊师重教的良好校园文化氛围。（责任单

位：党委宣传部、学生工作处、团委、各二级单位党组织）

（四）开展“讲文明、树新风”活动。全校教职员工都要以

良好的形象和文明规范的礼仪去感染、引导学生，做学生文明成

长的指导者和引路人。一要举止文明，言行雅正，教态端正，精

 — 4 —字

神饱满。穿戴打扮自然大方，不奇装怪服、浓妆艳抹，不穿拖鞋、

背心上班或到教学、办公等工作区域。二要治学严谨，静思笃行，

创新教法，教学相长。讲普通话，用规范字。三要修身养德，遵

纪守法，言传身教。遵守工作纪律，按时上下班，不迟到、早退，

按规定请假。四要创建良好工作环境。做到室内干净卫生，物品

摆放有序，桌面整洁，公物管理完好，秩序井然。在办公时间不

用电脑、手机做与工作无关的事情，不在公共场所抽烟，不乱扔

垃圾，不在校园遛狗。五要团结友善，和谐相融，诚实守信，持

中秉正。公共场所不大声喧哗、吵闹。六要生活方式健康，不赌

博酗酒、生活奢靡。（责任单位：党委宣传部、人事处（教师工作

部）、工会、各二级单位党组织）

（五）开展师德失范警示教育活动。组织开展师德失范警示

专题教育和学术诚信专题教育，让教师常怀警戒之心、常怀自勉

之情。引导广大教师进一步规范从教行为，加大对学术不端、师

德失范的查处力度，对查实的师德失范问题要公开通报曝光，维

护好学校风清气正的政治生态。（责任单位：党委宣传部、人事处

（教师工作部）、各二级单位党组织）

（六）开展重温教师誓词和签订师德承诺书活动。组织全校

教师重温教师誓词，引导广大教师不忘育人初心，牢记育人使命，

在教育教学工作中践行自己的誓言。对照教育部《新时代高校教

师职业行为十项准则》要求，组织教师签订《菏泽学院师德承诺

 — 5 —字

书》。（责任单位：党委宣传部、人事处（教师工作部）、工会、各

二级单位党组织）

（七）建立健全师德师风建设长效机制。深刻领会习近平总

书记提出的“三个牢固树立”、“四有好老师”、“四个引路人”和

“四个相统一”的师德师风建设标准，牢固树立“评价教师队伍

素质的第一标准应该是师德师风”意识，完善师德师风建设长效

机制实施办法，建立教师违反师德行为问责机制。严格执行师德

表现一票否决制度，将师德师风建设贯穿于教育教学、科学研究

和社会服务等全过程。（责任单位：党委宣传部、人事处（教师工

作部）、各二级单位党组织）

六、活动要求

一要高度重视，精心组织。各二级单位党组织和学校各有关

部门要充分认识加强师德师风建设的重要性，深入贯彻落实中央

和省关于加强师德师风建设的部署，强化组织领导、全员积极参

与、夯实工作责任，确保活动取得实效。

二要营造氛围，长期坚持。通过开展“师德师风建设月”活

动，在全校营造人人重视师德建设、人人践行高尚师德的良好氛

围，形成常抓不懈、常抓常新的师德师风建设长效机制。

三要注重总结，务求实效。各二级单位党组织、各有关部门

要及时总结活动开展情况，把在活动中发现的践行师德好老师、

好案例、好故事及时上报，学校将采取适当方式进行宣传展示，

各单位开展“师德师风建设月”活动总结和各单位签订的《菏泽

 — 6 —字

学院教师师德承诺书》请于 2019 年 9 月 30 日前交人事处（教师

工作部），活动总结电子版发送至 hzxyszk9582@163.com。

附件：1.师德师风建设月活动学习资料推荐目录

2.菏泽学院教师师德承诺书

中共菏泽学院委员会办公室

2019 年 9月 1 日

mailto:活动总结电子版发送至hzxyszk9582@163.com

 — 7 —字

附件 1

师德师风建设月活动学习资料推荐目录

1.习近平总书记 2019 年 3 月 18 日主持召开学校思想政

治课教师座谈会上的重要讲话；

2.习近平总书记十八大以来关于教育的重要论述；

3.中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的

意见；

4.中共山东省委山东省人民政府关于全面深化新时代全省教

师队伍建设改革的实施意见；

5.教育部关于建立健全高校师德建设长效机制的意见（教师

〔2014〕10 号）；

6.教育部印发《新时代高校教师职业行为十项准则》（教师

〔2018〕16 号）；

7.教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见（教师

〔2018〕17 号）。

 — 8 —字

附件 2

菏泽学院教师师德承诺书

我是一名人民教师，是人类灵魂的工程师。我将落实立德树

人根本任务提出新的更高要求，认真执行新时代高校教师职业行

为十项准则，全面提升自身思想政治素质和职业道德水平，进一

步增强教师的责任感、使命感、荣誉感，规范职业行为，明确师

德底线，争做“四有”好老师。在此，我郑重承诺：

一、坚定政治方向。坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针。不发

生在教育教学活动中及其他场合有损害党中央权威、违背党的路

线方针政策的言行。

二、自觉爱国守法。忠于祖国，忠于人民，恪守宪法原则，

遵守法律法规，依法履行教师职责。不发生损害国家利益、社会

公共利益，或违背社会公序良俗的行为。

三、传播优秀文化。带头践行社会主义核心价值观，弘扬真

善美，传递正能量。不发生通过课堂、论坛、讲座、信息网络及

其他渠道发表、转发错误观点，或编造散布虚假信息、不良信息

等现象。

四、潜心教书育人。落实立德树人根本任务，遵循教育规律

和学生成长规律，因材施教，教学相长。不发生违反教学纪律，

敷衍教学，或擅自从事影响教育教学本职工作的兼职兼薪行为。

 — 9 —字

五、关心爱护学生。严慈相济，诲人不倦，真心关爱学生，

严格要求学生，做学生良师益友。不发生要求学生从事与教学、

科研、社会服务无关的事宜。

六、坚持言行雅正。为人师表，以身作则，举止文明，作风

正派，自重自爱。不发生与学生发生任何不正当关系、任何形式

的猥亵和性骚扰行为。

七、遵守学术规范。严谨治学，力戒浮躁，潜心问道，勇于

探索，坚守学术良知，反对学术不端。不发生抄袭剽窃、篡改侵

吞他人学术成果，或滥用学术资源和学术影响现象。

八、秉持公平诚信。坚持原则，处事公道，光明磊落，为人

正直。不发生在招生、考试、推优、保研、就业及绩效考核、岗

位聘用、职称评聘、评优评奖等工作中徇私舞弊、弄虚作假等现

象。

九、坚守廉洁自律。严于律己，清廉从教。不索要、收受学

生及家长财物，不参加由学生及家长付费的宴请、旅游、娱乐休

闲等活动，或利用家长资源谋取私利。

十、积极奉献社会。履行社会责任，贡献聪明才智，树立正

确义利观。不假公济私，擅自利用学校名义或校名、校徽、专利、

场所等资源谋取个人利益。

承诺人：

                                2019年  月  日

 — 10 —字

中共菏泽学院委员会办公室             2019年 9月 1日印发